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Referat FU3 29/03 2010 Rødovre den 3. april 2010 
 
Tilstede: Formand: Anker Haldbæk (AH) 

Næstformand: Michael Wittendorff (MW) 
Sekretær: Bente Makholm (BM) 
Kasserer: Leif Makholm (LM) 
TUR-formand: Anni Sørensen (AS) 
Seniorleder: Michael Pedersen (MP) 
Ungdomsleder: Alice Andersen (AA) 
Suppleant: Inge Sambleben (IS) 
Suppleant for seniorleder: Jan Heilmann (JH) 
 

Ikke til stede: Suppleant: Martin Guldager (MG) – Afbud 
 Suppleant for ungdomsleder: Daisy V. Møller (DM) - Afbud 
 
Dagsorden: 
1. Valg af mødeleder 
2. Godkendelse af dagsorden 
3. Opfølgning på referat (FU 2) 
4. Meddelelser 

a. Referat af forbundsbestyrelsesmøde (AH) 
5. Økonomi 
6. Senior 
7. Ungdom 
8. Turnering 

a. Tilmelding til næste sæson 
b. Kontrakter med hallerne næste sæson 
c. Ulovlige spillere 

9. Fastlæggelse af møderække 
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Ad 1 Anker Haldbæk bød velkommen – specielt til ”de nye”, men også til ”de gamle”. 
Anker har som forberedelse til mødet læste alle de gamle referater, men mangler et 
referat af FU 2 – et møde som blev aflyst. 
 
Anker gav som indledning udtryk for, at han var stillet op som formand – da han er 
imod en nedlæggelse af unionen. Anker mener, at vi så længe der ikke er noget 
bedre, så må kæmpe for at bevarer den union vi har.  
 
Anker fortalte om sig selv, at han har spillet bowling i over 37 år. Han rodede sig ind i 
organisationen efter kort tid efter at han var startet, og blev her suppleant i KBU – og 
herefter seniorleder (som det vist hed dengang). Anker var med til at oprette 
kredsene som vi kender dem i dag. Har efterfølgende været med i teknisk komite, 
været UK formand for herre i forbundet i 2 år, været kredsformand 1 år og været 
formand for Sundby i de sidste 10 år. Når Anker ikke står på bowlingbanen er han 
ansat som funktionær i et entreprenør firma i Herlev som tømrer..  
 
Anker sluttede med at fortælle, at han ved at næstformanden normalt bliver valgt til 
mødeleder, og bad herefter MW om at lede mødet. 

 
 
Ad 2 MW takkede AH for indledningen – og kan kun bekræfte, at han også vil bibeholde 

KBU så længe der ikke er noget andet som er bedre.  
Dagsorden blev herefter godkendt uden bemærkninger 

 
 
Ad 3 Der var ingen opfølgning på referat af sidste møde – da det blev aflyst 
 
Ad 4 AH der har været afholdt to møder i forbundet siden jeg blev valgt som formand. 

Fredag den 26/3 deltog LM og jeg i et økonomimøde. Her var regnskabet for 2009 
ikke færdig endnu, men vi fik udleveret et foreløbigt regnskab. Der var rettelser til det 
foreløbige regnskab, og det var ikke specificeret ud som det plejer. Dette gjorde ikke 
gennemgangen lettere, og der var mange spørgsmål. 
 
Generelt fik finanskrisen skyld for meget – specielt faldende sponsorindtægter. Men 
også ny marketingschef er skyld i nedgang i indtægterne – der gå lidt tid inden man 
er inde i tingene. 
 
Man planlægger at stoppe samarbejdet med Sportscollege, som vil koste kr. 70.000 
om året.  
 
Flytning af forbundskontoret til Jylland har kostet kr. 87.000 – og det er vel ikke 
urealistisk. Udgiften bliver afviklet over 3 år.  
 
LM havde derudover spørgsmål til det lån som unionerne har ydet forbundet. Dette 
var bogført som en indtægt, og ikke som et passiv (som unionerne ønskede).  
 
DIF systemet (Infosport) kostede sidste år 28.000, og det vil stige de kommende år – 
til måske 141.000 om året. Det er desuden et krav, at der tegnes en kontrakt på 3-4 
år for at kunne fortsætte. Forbundet arbejdet i øjeblikket på at finde ud af, om det kan 
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gøres på en anden måde.  
 
Dansk Håndbold Forbund der vil indlede et samarbejde med Dansk Boldspils Union. 
Forbundet overvejer at slutte sig til dem – men det vil også koste penge, hvis vi skal 
med der. LM tvivler på, hvad vi kan bruge dette system til, da de ikke registrerer 
individuelle resultater. 
 
Prøvelicens blev diskuteret. Prøvelicens er i dag gratis til forbundet, men man ønsker 
at dette fremover skal koste 50 kroner for seniorer. Diskussionen vil blive fortsat på 
næste bestyrelsesmøde i unionen – den 27/4 2010.  
 
Der tiltræder en ekstra medarbejder på kontoret – som indtil videre arbejder gratis. 
Der er en person der er i aktivering. Det drejer sig om en aktiv bowlingspiller – så det 
lyder positivt. Der er tale om en medarbejder som kan tilknyttes forbundet op til 6 
gange 1 måned. I første omgang bliver opgaven udarbejdelse af 
repræsentantskabsmappen.  
 
LM kommentere at budgettet for 2010 havde et underskud på 95.000 hvorimod det 
reviderede budget har et overskud på 132.000. Det foreløbige budget for 2011 har et 
overskud på 289.000 – men her har de indtægtsført de lån som de har modtaget af 
unionerne. 

 
Der var fra unionskassererne spørgsmål til tallene vedrørende ungdomsleder 
seminar og egenkapital. Der var en diskussion om, hvad nulpunktet for en 
markedstingsmedarbejder vil være. Det vil være godt hvis de kan indtjene flere 
sponsorpenge end deres løn, men man er villig til at give op til kr. 100.000 
 
LM vi plejer altid at få regnskabet fremsendt på forhånd – så dette regnskab var 
meget svært at forholde sig til. 
 
IS vi forudså at det ville blive dyrt at skulle anvende infosport – hvilket dog blev 
benægtet. AH fortæller, at man havde regnet med en eller anden form for 
reklameindtægt, som der ikke har været. Hvis vi trækker os ud, så skal de resterende 
forbund betale mere. Man kan frygte at andre små forbund også trækker sig ud – og 
så lukker de Infosport, men det er de ”kolde” over for.  
 
AH fortsætter med at referere fra forbundsbestyrelsesmødet om lørdagen, hvor han 
var ”ny” sammen med formanden for JBU (Kurt Jensen – tidligere ungdomsleder i 
forbundet). Sjælland og Fyn har ikke skiftet formænd. 
 
På mødet diskuterede de medlemskab og spilleberettigelse. Der er tanker om, at 
prøvelicens fremover skal koste til forbundet. I KBU og på Fyn overholder man 8 
dages reglen – hvorimod Sjælland og Jylland ikke overholder denne. Jan Filbært er 
utilfreds med, at denne regel ikke er overholdt i alle unioner. LM undrer sig over at 
reglen ikke overholdes i JBU, da det er forbundet der udsteder licenskort til JBU. 
Aftalen er, at problematikken tages op igen på næste forbundsbestyrelsesmøde.  
IS erindrer, at reglen blev indført af hensyn til ungdomsspillere, der bliver ”trukket” op 
som seniorspillere – og derved er bundet resten af sæsonen. De 8 dage giver tid til at 
tænke sig om. Der var enighed om, at KBU vil forsøge at holde fast i denne regel.  
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Der har været uanmeldt dopingkontrol i sidste ligarunde. Der blev udtaget 4 damer og 
4 herrer. Det er første gang i historien at der er foretaget dopingkontrol i forbindelse 
med en ligarunde. 
MW erindrer, at der tidligere at været kontrol ved DM’er. 
AH ser det som positivt at det kommer – vi ser gerne, at bowling er en sportsgren der 
bliver taget seriøst.  
MW fortæller, at han sidder i dopingudvalget og alligevel ikke var vidende om dette 
(nok fordi han er formand for en klub som har et hold i ligaen). Dopingudvalget er 
bekendt med, at mange unge mennesker ”får lidt til næsen” engang imellem – og 
udvalget derfor har henvendt sig til Jan Filbært. Det er tilfældigt hvilke spillere der 
bliver udtaget. Episoden har dog givet stof til eftertanke – en del spillere er usikker 
på, om medicin som indtages helt officielt er på positivlisten. 
LM fortælle, at der i forbindelse med budget for 2010 var et beløb på kr. 20.000 til 
dopingudvalget – og dette var til at dække udgiften ved doping kontrollen. 
MW håber på, at dette har givet spillerne en reminder om, at de skal tage sig i agt. 
 
AH blev spurgt om en KBU repræsentant til saneringsudvalget. I første omgang er 
der peget på Bent Holst Rasmussen, som dog har sagt ja med forbehold. Hvis der er 
behov for det, så indtræder LM som suppleant. 
 
AH spørger om KBU har emner til ”Årets leder”. 
 
AH som tidligere nævnt, så har der været en kraftig budgetoverskridelse på U-træf, 
Det skyldes at bestilte baner ikke afbestilles når der holdes møder. Der er et ønske 
om, at al uddannelse skal ligge under IKK – og det er dem der har ansvar for 
banebestilling. Der har desuden været problemer med udgift til transport til U-træf. 
Man er opmærksom på, at der skal spares penge.  
 
AH unionerne er blevet bedt om at følge op på, hvad breddekonsulenterne laver – at 
man ikke taber de nye medlemmer på gulvet. 
 
AH der er ikke sat penge af til en idrætskonference i år. 
 
AH fortæller, at Johnny Møller fra IKK har trukket sig. Der kører nogle trænerkurser 
som man håber at kunne gennemføre. 
 
AH fortæller at der er 26 gratis spillere (man bliver gratis spiller hvis man i løbet af 
sæsonen laver en 300 serie) og det koster forbundet i alt kr. 7.500. Man mener at 
dette beløb overstiger det, som DM/DT udvalget kan generere, og man forventer at 
der vil komme flere 300 serier i de kommende år. Man budgetterer at DM skal give et 
overskud på kr. 10.000.  
Der er enighed om, at belønning i form af gratis spil ved DM er godt, men der er 
noget der taler for, at der ikke er fair hvis serien bliver spillet på hjemmebane. LM 
mener at det er fint med en belønning, bare det ikke betyder at deltagerbetalingen for 
alle andre bliver sat op. AH fortæller at denne mulighed blev diskuteret, men at der 
generelt var modsand mod dette i forbundsbestyrelsen. 
 
AH opfordrer KBU til at finde en kandidat til forbundsbestyrelsen, som fremover (efter 
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repræsentantskabsmødet) kommer til at bestå af 5 valgte medlemmer, i stedet for 
unionsformændene. Jan Filbært vil gerne fortsætte som formand, og Lisbeth Tiedjen 
vil gerne stille op som næstformand – under forudsætning at Jan bliver valgt som 
formand. Derudover er der flere forskellige navne i spil til kandidater til bestyrelsen– 
men intet er sikkert.  
LM er enig i, at vi gerne vil have ”en af vores egne” med kontakt til forbundet, og vil 
derfor støtte op om, at vi forsøget at finde en kandidat. AH mener at en person som 
kender unionen i forvejen vil være en fordel. Forudser dog et problem med at finde 
personen – der er ikke mange som er aktive i talerrækken på vores eget 
repræsentantskabsmøde.  
Forsalg skal være fremsendt til forbundet senest den 17. april – man skal forvente 6-
7 mødet om året.  
Der blev nævnt forskellige muligheder: 
Lars Jacobsen fra PI, Martin Guldager fra Center og Torben Andersen fra King Pins 
AH tager kontakt til ovenstående. 
 
AH fortæller videre, at der er nye kontraktforhandlinger i gang med Landstræner 
Christer Backe.  
Der er tegnet en ny kontrakt med Breddekonsulent Tenna Zadkiel – kontrakten med 
Jesper Mikkelsen skal først genforhandles om 1 år. 
 
AH fortæller at der arbejdes på en ny prisaftale med Scandic Hotel. Hvis klubberne 
benytter denne aftale – så går der 5 % retur til forbundet.  
 
Med hensyn til det kommende repræsentantskabsmøde – så skal der indkaldes til 
mandatmøde når vi har fået mappen. 
Lovforslag skal være fremsendt til forbundet senest 14 dage efter unionens 
repræsentantskabsmøde. BM fortæller, at dette er gjort. 
Navn og adresse på unionens mandater skal sendes til forbundet. BM fortæller, at 
dette er gjort. 
 
Med hensyn til unionens repræsentantskabsmøde i 2011 – så mener AS ikke at det 
kan lade sig gøre at ændre dette. Denne dato er i aktivitetskalenderen fastsat til den 
13/3. En ændring kan tidligst komme på tale i 2012. 
BM beklager dette, da der ikke er langt tid fra den 15/2 for forslag fra klubberne skal 
være fremsendt og til mappen skal ligge i hallen (og dette gerne 3 uger før 
repræsentantskabsmødet). Der skal også beregnes tid til trykning og samling af 
mapperne. 
AS gentager at datoen fastlægges af forbundet – og vi ikke har mulighed for at ændre 
denne. Vores repræsentantskabsmøde skal afholdes i samme weekend som JBU 
AH lover at tage problemet op på næste møde i forbundsbestyrelsen. 

 
 
 MW undrer sig over, at Jan Filbært kan rejse sig op ved vores 

repræsentantskabsmøde og bede om vores penge – uden at de fremmødte 
mandater siger et ord til dette. AH bekræfter, at forbundet gerne vil have ”snablen” 
ned i vores kasse. Vi skal dog huske, at vi ikke nedlægger unionen nu – selv om den 
første del bliver vedtaget (at der fremover er klubrepræsentanter der er 
stemmeberettiget på forbundets repræsentantskabsmøde). Vi må se hvad der sker, 
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og vi kan stadig ikke fatte, at det er tanken at det er udenforstående der skal lave 
vores turnering. AH mener at der vil gå mange år før unionen bliver overflødig. 
 
MW mener at KBU har overset et problem i de nye love omkring 50 % fremmøde. Det 
er helt hen i vejret, for det kommer der ikke. AH mener at KBU vedtog et 
ændringsforslag hvor der i stedet for 25 % fremmøde kun skulle være 10 % 
fremmøde ved et ekstraordinært repræsentantskabsmøde: 
LM mener ikke at vi har været inde og ændre på, at der skal være 50 % fremmøde 
ved et ordinært repræsentantskabsmøde. 
MW mener fortsat at KBU skal stille et ændringsforslag på repræsentantskabsmødet, 
så der ikke er krav om 50 % fremmøde – dette vil kun resulterer i, at der den ene 
gang efter den anden skal indkaldes til ekstraordinært repræsentantskabsmøde.  

 
 
Ad. 5 LM har ikke noget omkring økonomi. 

AH spørger til udgiften i forbindelse med KBUs repræsentantskabsmøde hvortil LM 
svarer, at prisen vil være den samme som sidste år (vi betaler det samme til Sisus 
venner – uanset hvor mødet afholdes).  

 
 
Ad. 6 MP har intet under sit punkt 
 
 
Ad. 7 AA har tidligere udleveret information om en spiller ved et KBU stævne, hvor KBU 

ikke ville godkende resultatet – fordi der ikke var skrevet en slagseddel. AA er blevet 
bedt om at fremsende en kopi af indbydelsen til Amatør- og Ordensudvalget. 
LM fortæller at han har indbetalt depositum. 
 
AA fortæller videre, at der har været afholdt KM finaler i Glostrup. Her var der atter en 
forælder der blandede sig i afviklingen af stævnet. MW er bekendt med, at et par 
forældre fra hans klub også havde ”talt med store bogstaver”, og gav en 
undskyldning for dette. 
 
Sidst fortæller AA, at hun er ved at udtage hold til kampen mod Sverige og 
unionskampen. 

 
 
Ad. 8 Der bliver udsendt indbydelse til turneringen i løbet af april – men tilmeldingsfrist 

fredag den 7. maj. 
BM lover at sende koder til AS i løbet af påsken. 
 
AS fortæller, at MIX-rækkerne er ved at afslutte denne sæson. Der har været flyttet 
en enkelt kamp fra sidste runde (som noget helt specielt).  
 
Der har været en sag med Ellipsen om en flyttet kamp – hvor ansøgningen ikke er 
kommet frem i tide. Ansøgningen dukkede først op 3-4 dage før kampens afvikling. 
AS ønsker at alle klubber benytter mail i den kommende sæson. 
Der har generelt være mange flytninger i denne sæson. 
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Der er klaget over, at man er for langt tid om at få besked om en ulovlig spiller. AS 
mener at kredsene fordeler scoretavlerne forkert, når de fremsendes efter en kamp. 
Den grønne kopi bliver ikke sendt til Bent Holst som der står i vejledningen.  
LM mener ikke at Bent Holst kontrollerer via den grønne kopi men via infosport. 
Problemet består i, at klubberne har frist indtil fredag aften med indtastning af 
resultater – og det derfor sagtens kan blive et problem med en tilbagemelding inden 
den næste kamp afvikles.  
IS mener at problemet skal diskuteres på næste UB møde den 11/5 2010. AS, MP og 
JH melder afbud til dette møde. 
 
MW mener at mange problemer ville være løst, hvis alle kampe blev spillet i runder. 
Klubberne ville lettere kunne håndtere, at en spiller kun måtte spille på et hold i en 
runde. Op- og nedrykning ville ikke give de samme problemer som i dag. 
LM mener at dette vil kræve en beslutning på et repræsentantskabsmøde. 
 
AS spørger til, hvordan kontraktforhandlingerne går med hallerne – da disse gerne 
skal være på plads inden de begynder at booke turneringen. 
MP og LM kommer med et udkast til en ny kontrakt – og tager kontakten til hallerne.  
 
Der er fremsendt en foreløbig aktivitetsplan til hallerne. Denne bliver fremsendt til 
kredse og FU her i påsken – men bemærk at planen kun er foreløbig. 
 
AH spørger til det forslag omkring OBG som han har fremsendt til AS og MP. MP 
svarer at propositionerne skal diskuteres på næste UB møde. AH mener at tiden er 
inde til at ændre så herrer og damer spiller i samme række (men med den forskel, at 
herrer får 70 % i handicap og damer får 80 % i handicap – af forskellen mellem 
aktuelt snit og 210). AH ønsker også at vi får op til 8 stævner – måske med mulighed 
for at ”slette” de to dårligste resultater. Det vil give holdene mulighed for at misse et 
stævne, og stadig have mulighed for at nå finalen. 
AS vil gerne lægge et stævne mere ude på Sjælland.  
 
Det er besluttet at finalen er gratis fra i år af. Til finalestævnet er der 4 præmier til 
damerne og 5 præmier til herrerne. 

 
 
Ad. 9 Alle FU møder lægges fremover om torsdagen (hvor ingen fra FU træner). UB 

møderne vil fortsat skifte mellem mandag, tirsdag, onsdag og torsdag. 
 
På grund af mange afbud – så flyttes UB2 fra den 11/5 til den 5/5 2010 
 
Der planlægges mandatmøde torsdag den 20/5 2010 
 
Møderække for den kommende sæson planlægges på næste FU 

 
 
Eventuelt: AH spørger til, hvor bredt man orienterer hinanden. LM mener ikke at vi har haft en 

fast måde at fordele det på, har en ide om, at det er et skønsspørgsmål. Får selv 
sendt referater af forbundets bestyrelsesmøder direkte fra Henrik Schartau 
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AH fortæller at Tårnby er sat på tvangsauktion – men at der ikke er en afgørelse. Det 
er udsat til den 28. april 2010. Samme aften har BBC (den selvejende institution) 
repræsentantskabsmøde kl. 19.00. Klubberne derude ved ikke om de er købt eller 
solgt.  
 
AH mener at der mangler en opfølgning på idrætskonferencen, hvor der var en 
masse mennesker der lavede et stort arbejde. Kunne tænke sig, at vi i KBU afholdt 
temadage, hvor man kunne diskutere forskellige emner: 
doping 

 rekruttering af nye medlemmer 
spilleformer 
unionens fremtid 
osv. 
Det forlyder at Sjælland har haft et arrangement en aften, hvor Finn Christiansen fra 
SAS fortalte noget om doping. 
Det nytter ikke noget, at vi laver arrangementer for nye medlemmer, hvis der ikke er 
nogen til at tage imod disse spillere. 
MW fortæller om en folder til unge mennesker – med kontaktpersoner fra de enkelte 
klubber 
 
AH beretter om sin skuffelse over forbundet. På forbundets hjemmeside er der 
indbydelse til et lederkursus den 14/4 og den 21/4. AH har sendt denne indbydelse 
ud til sin klub, og har derefter tilmeldt nogle – men fået besked på, at kurset er aflyst 
på grund af for få deltagere. Der er ingen tilmeldingsfrist i indbydelsen, og så er det 
lidt vel hurtigt at aflyse mere en 14 dage før.  

 
 
 
Mødet sluttede kl. 20:56 
Referat: Bente 


